

正味財産増減計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	(44,472,190)	(43,973,963)	(498,227)
基本財産受取利息	44,472,190	43,973,963	498,227
② 特定資産運用益	(52,289)	(642,768)	(△ 590,479)
特定資産受取利息	52,289	642,768	△ 590,479
③ 事業収益	(53,135,102)	(59,099,039)	(△ 5,963,937)
施設利用料	136,000	115,500	20,500
賃貸料	52,999,102	58,983,539	△ 5,984,437
収納事業収益	0	0	0
④ 受取補助金等 (受取事業資金)	(5,995,862,211)	(5,604,437,979)	(391,424,232)
受取事業資金	5,995,862,211	5,604,437,979	391,424,232
⑤ 受取負担金	(0)	(0)	(0)
⑥ 受取寄附金	(7,393,880)	(7,393,880)	(0)
寄附金振替額	7,393,880	7,393,880	0
⑦ 雑収益	(635,497,349)	(627,227,756)	(8,269,593)
受取利息	13,148	14,626	△ 1,478
受取配当金	92,921	79,656	13,265
商標使用料	612,536,273	610,240,486	2,295,787
雑収益	22,855,007	16,892,988	5,962,019
経常収益計	6,736,413,021	6,342,775,385	393,637,636
(2) 経常費用			
① 事業費	(5,243,996,032)	(5,077,615,490)	(166,380,542)
教育振興事業費	(2,332,485,739)	(2,339,770,979)	(△ 7,285,240)
給付奨学金	693,420,000	811,960,000	△ 118,540,000
貸倒引当金繰入額	6,881,340	7,000,000	△ 118,660
教育研究助成金	883,119,026	861,533,427	21,585,599
教育実践研究助成金	159,151,898	160,999,548	△ 1,847,650
教育研修助成金	51,490,806	50,430,143	1,060,663
教育出版費	25,733,223	27,394,989	△ 1,661,766
教育文化助成金	173,845,828	136,581,725	37,264,103
教育文化振興助成金	338,843,618	283,871,147	54,972,471
福祉事業費	(726,777,056)	(643,812,960)	(82,964,096)
福祉事業給付金	266,718,853	267,468,301	△ 749,448
福祉事業補助金	363,091,124	300,087,935	63,003,189
福祉事業友の会費	96,967,079	76,256,724	20,710,355
人件費	(1,293,214,531)	(1,305,445,877)	(△ 12,231,346)
給料手当	1,105,064,353	1,116,235,977	△ 11,171,624
法定福利費	170,253,809	172,970,433	△ 2,716,624
福利厚生費	17,896,369	16,239,467	1,656,902
会議費	(13,387,147)	(12,052,598)	(1,334,549)
会議費	13,387,147	12,052,598	1,334,549
その他事業費	(878,131,559)	(776,533,076)	(101,598,483)
旅費交通費	36,578,136	35,979,737	598,399
通信運搬費	128,207,538	83,357,280	44,850,258
消耗品費	35,053,384	31,425,277	3,628,107
印刷製本費	158,752,960	108,533,942	50,219,018
電算費	74,438,621	65,403,944	9,034,677
諸謝金	24,252,622	23,166,873	1,085,749
委託手数料	36,061,978	23,355,875	12,706,103
支払手数料	79,247,317	90,050,386	△ 10,803,069
渉外費	5,215,449	4,021,119	1,194,330
広報宣伝費	32,203,369	30,651,307	1,552,062
新聞図書費	1,818,664	1,916,540	△ 97,876

正味財産増減計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
調査研究費	360,680	782,508	△ 421,828
研修費	136,800	74,100	62,700
修繕維持費	4,726,950	3,113,738	1,613,212
水道光熱費	9,968,605	9,240,099	728,506
賃借料	108,547,335	109,682,956	△ 1,135,621
リース料	15,401,013	15,422,868	△ 21,855
支払保険料	4,333,573	4,336,635	△ 3,062
公租公課	63,372,798	67,063,974	△ 3,691,176
減価償却費	51,658,562	62,970,965	△ 11,312,403
什器消耗品費	1,752,030	792,945	959,085
商標権償却費	16,925	16,925	0
雑費	6,026,250	5,173,083	853,167
② 管理費	(833,415,278)	(564,771,951)	(268,643,327)
人件費	(256,925,428)	(240,577,448)	(16,347,980)
役員報酬	45,180,000	45,690,000	△ 510,000
給料手当	93,244,646	94,138,317	△ 893,671
役員退任慰労引当金繰入額	3,734,999	3,784,999	△ 50,000
退職給付費用	95,537,224	76,825,120	18,712,104
出向者退職給付負担金	23,623	681,867	△ 658,244
法定福利費	16,646,540	16,889,149	△ 242,609
福利厚生費	2,558,396	2,567,996	△ 9,600
会議費	(11,176,822)	(13,643,669)	(△ 2,466,847)
理事会費	1,062,410	2,076,653	△ 1,014,243
会議費	10,114,412	11,567,016	△ 1,452,604
その他管理費	(565,313,028)	(310,550,834)	(254,762,194)
旅費交通費	9,968,283	7,091,163	2,877,120
通信運搬費	22,999,971	9,035,946	13,964,025
消耗品費	3,875,371	6,040,931	△ 2,165,560
印刷製本費	42,396,100	29,436,884	12,959,216
電算費	213,204,381	20,294,147	192,910,234
諸謝金	587,073	506,120	80,953
委託手数料	122,519,583	120,892,485	1,627,098
支払手数料	45,102,795	14,824,410	30,278,385
渉外費	17,353,915	27,827,212	△ 10,473,297
広報宣伝費	1,709,530	1,611,579	97,951
新聞図書費	566,755	512,639	54,116
調査研究費	26,081	50,758	△ 24,677
研修費	29,200	48,900	△ 19,700
修繕維持費	6,481,540	6,820,239	△ 338,699
水道光熱費	4,923,866	4,203,173	720,693
賃借料	13,781,073	11,354,341	2,426,732
リース料	1,575,277	1,251,101	324,176
支払保険料	7,643,834	7,204,810	439,024
公租公課	4,759,110	2,447,850	2,311,260
減価償却費	20,031,640	13,587,370	6,444,270
什器消耗品費	1,303,423	1,655,191	△ 351,768
顧問料	20,391,742	19,898,292	493,450
支払寄附金	215,000	765,000	△ 550,000
記念事業費	548,290	0	548,290
雑費	3,319,195	3,190,293	128,902
経常費用計	6,077,411,310	5,642,387,441	435,023,869
評価損益等調整前当期経常増減額	659,001,711	700,387,944	△ 41,386,233
基本財産評価損益等	(△ 53,493,434)	(△ 26,825,422)	(△ 26,668,012)
基本財産評価損益	△ 53,493,434	△ 26,825,422	△ 26,668,012
特定資産評価損益等	(0)	(△ 595,422)	(595,422)

正味財産増減計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
特定資産評価損益	0	△ 595,422	595,422
投資有価証券評価損益等	(0)	(0)	(0)
評価損益等計	△ 53,493,434	△ 27,420,844	△ 26,072,590
当期経常増減額	605,508,277	672,967,100	△ 67,458,823
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益	(0)	(0)	(0)
固定資産受贈益	(0)	(0)	(0)
受取寄附金振替額	(0)	(15,474,000)	(△ 15,474,000)
受取寄附金振替額	0	15,474,000	△ 15,474,000
過年度修正益	(2,330,114)	(11,503,551)	(△ 9,173,437)
過年度修正益	2,330,114	11,503,551	△ 9,173,437
経常外収益計	2,330,114	26,977,551	△ 24,647,437
(2) 経常外費用			
固定資産売却損	(7,931,876)	(15,474,000)	(△ 7,542,124)
土地売却損	0	15,474,000	△ 15,474,000
固定資産売却損	7,931,876	0	7,931,876
固定資産除却損	(1,027,132)	(4,040,301)	(△ 3,013,169)
固定資産除却損	1,027,132	4,040,301	△ 3,013,169
雑損失	(0)	(0)	(0)
過年度修正損	(0)	(2,000)	(△ 2,000)
過年度修正損	0	2,000	△ 2,000
経常外費用計	8,959,008	19,516,301	△ 10,557,293
当期経常外増減額	△ 6,628,894	7,461,250	△ 14,090,144
税引前当期一般正味財産増減額	598,879,383	680,428,350	△ 81,548,967
法人税・住民税	3,579,500	2,971,000	608,500
当期一般正味財産増減額	595,299,883	677,457,350	△ 82,157,467
一般正味財産期首残高	30,045,382,727	29,367,925,377	677,457,350
一般正味財産期末残高	30,640,682,610	30,045,382,727	595,299,883
II 指定正味財産増減の部			
受取寄附金	(0)	(0)	(0)
固定資産受贈益	(0)	(0)	(0)
基本財産評価損益等	(△ 63,256,062)	(△ 27,175,491)	(△ 36,080,571)
基本財産評価損益	△ 63,256,062	△ 27,175,491	△ 36,080,571
本支部間取引	(0)	(0)	(0)
一般正味財産への振替額	(△ 7,393,880)	(△ 22,867,880)	(15,474,000)
一般正味財産への振替額	△ 7,393,880	△ 22,867,880	15,474,000
当期指定正味財産増減額	△ 70,649,942	△ 50,043,371	△ 20,606,571
指定正味財産期首残高	6,610,471,533	6,660,514,904	△ 50,043,371
指定正味財産期末残高	6,539,821,591	6,610,471,533	△ 70,649,942
III 正味財産期末残高	37,180,504,201	36,655,854,260	524,649,941